АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ул. Коммунистическая, 52, г. Улан-Удэ, 670001

e-mail: info@buryatia.arbitr.ru, web-site: http://buryatia.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А10-543/2020

19 января 2021 года

г. Улан-Удэ

Резолютивная часть решения объявлена 12 января 2021 года.

Полный текст решения изготовлен 19 января 2021 года.

Арбитражный суд Республики Бурятия в составе судьи Салимзяновой Л.Ф.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 к Открытому акционерному обществу «АТП «Левобережное» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) об обязании ответчика выкупить принадлежащие каждому из истцов акции, 

при участии в заседании:

от истцов: ФИО21, представитель по доверенностям от 25.11.2019, от 02.12.2019, ФИО9, ФИО10, ФИО7, ФИО14, ФИО3, ФИО18, ФИО11, ФИО15, ФИО17, ФИО8,

от ответчика: ФИО22, представитель по доверенности от 03.03.2020,

установил:

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 обратились в Арбитражный суд Республики Бурятия с иском к Открытому акционерному обществу «АТП «Левобережное» (далее – Общество) об обязании ответчика выкупить принадлежащие каждому из истцов акции.  

В обоснование исковых требований истцы указали, что являются акционерами ОАО « АТП «Левобережное». 

23.08.2018г Арбитражным  судом  Республики Бурятия в рамках дела №А10-3037/2018 было утверждено мировое соглашение между МО Городской округ «Город Улан-Удэ» в лице Комитета по управлению имуществом и землепользованию администрации г. Улан-Удэ и ОАО «АТП «Левобережное», согласно которому Общество обязано было заключить договор купли-продажи земельного участка с  кадастровым  номером  03:24:000000:66381 по адресу  

<

...> уч.№ 5 ,  получив взамен денежные средства в размере 26 048 000 рублей.

23.08.2018г во исполнение мирового соглашения был заключен договор купли-продажи земельного участка. 

Данная сделка является для Общества крупной. 

Истцы указали, что в общем собрании акционеров по вопросу одобрения крупной сделки участия не принимали, о выкупе Обществом акций не знали.

Истцы обратились к ответчику с требованием выкупа принадлежащих им акций, однако, требование обществом не удовлетворено, что послужило основанием для обращения с иском в суд. 

В качестве правового обоснования истец сослался на статьи 75, 76 Федерального закона от 26.12.1995 №208-ФЗ «Об акционерных обществах».  

Ответчик иск не признал. В обоснование возражений указал, что ФИО8, ФИО16, ФИО3, ФИО6 не являются надлежащими истцами, поскольку список  лиц, имеющих  право  на участие в собрании составлен   по состоянию на 11.07.2018г. Данные  лица на момент принятия решения о крупной сделке согласно списка  лиц , имеющих  право  на участие  пво внеочередном  собрании  акционеров  по состоянию на 11.07.2018 не являлись акционерами Общества. Данные лица стали акционерами позже. 

Ответчик также пояснил, требования истцов о выкупе акций заявлено по истечении срока, предусмотренного статьей 76 Закона об акционерных обществах. Согласно пункту 3 статьи 75 Закона и решения Совета директоров № 8 от 11.07.2018г был заключен договор № 430/1 от 27.07.2018г. с независимым оценщиком ООО «Оценка имущества Республики Бурятия» по оценке рыночной стоимости акций. После получения результатов по оценке рыночной стоимости акций от 13.09.2018г на основании пункта 2 статьи 72 Закона об акционерных обществах, пункта 25.3. статьи 25 Устава ОАО «АТП Левоборежное» Советом директоров принято решение от 17.09.2018г № 10 об утверждении цены выкупа акций (обыкновенной именной акции 135 руб. 90 коп, привилегированной именной акции 135 руб. 90 коп) , о дате окончания принятия требований акционеров о выкупе их акций 31 октября 2018г. Решением предусмотрен выкуп акций по предъявленным требованиям произвести с 1 по 30 ноября 2018г. Ответчик указал, что сообщение о решении Совета директоров от 17.09.2018г было размещено в сети Интернет в ленте новостей ООО «Интерфакс-ЦРКИ 25.09.2018г, а также всем акционерам в период с 17.09.2018 по 20.09.2018 были направлены уведомления о праве требовать выкупа акций. Требование о выкупе акций от акционеров в указанный в уведомлении срок, не поступало. Срок представления требований установлен  п.3.2 ст. 76 ФЗ «Об акционерных обществах» не позднее 45 дней с даты принятия решения общим собранием акционеров об одобрении крупной сделки. Норма является  императивной. Акционер, не заявивший в установленном порядке и в указанный  срок  о своем  намерении  осуществить свое  право , не вправе  принуждать общество к выкупу акций по истечении предъявления требований, срок  не подлежит  восстановлению и  продлению,  не  является  сроком защиты  нарушенного  права, поэтому  исходным моментом  для  его исчисления  в силу  закона является  дата  принятия  общим  внеочередным  собранием  соответствующего  решения, т.е.. 17.08.2018г , а не момент  когда  акционер  узнал  или должен  был узнать  о совершении крупной следки.

Ответчик указал, что реализация  акционерами  предоставленного им  права  требовать принудительного  выкупа  обществом  принадлежащих им акций  в случаях, установленных  статьей 75 ФЗ «Об акционерных  обществах»,  не поставлена в зависимость  от даты  уведомления  акционеров о  возникших  у них правах или  от исполнения  обществом обязанности  по установлению  цены выкупа  акций.

В судебном заседании истцы исковые требования поддержали. 

Ответчик иск не признал, поддержал доводы отзыва на  иск.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения сторон, суд установил следующее.

Из материалов дела следует, что истцы являются акционерами ОАО «АТП «Левобережное»:

ФИО9 владеет 100 акций обыкновенных именных, 36 акций привилегированных именных типа А,

ФИО6 владеет 229 акций обыкновенных именных, 44 акций привилегированных именных типа А,

ФИО2 владеет 50 акций обыкновенных именных, 44 акций привилегированных именных типа А,

ФИО15 владеет 17 акций обыкновенных именных, 48 акций привилегированных именных типа А,

ФИО3 владеет 26 акций обыкновенных именных, 76 акций привилегированных именных типа А,

ФИО5 владеет 8 акций обыкновенных именных, 32 акций привилегированных именных типа А,

ФИО16 владеет 92 акций обыкновенных именных, 116 акций привилегированных именных типа А,

ФИО14 владеет 24 акций обыкновенных именных, 80 акций привилегированных именных типа А,

ФИО17 владеет 250 акций обыкновенных именных, 56 акций привилегированных именных типа А,

ФИО12 владеет 83 акций обыкновенных именных, 28 акций привилегированных именных типа А,

ФИО8 владеет 55 акций обыкновенных именных, 40 акций привилегированных именных типа А,

ФИО20 владеет 6 акций обыкновенных именных, 28 акций привилегированных именных типа А,

ФИО7 владеет 24 акций обыкновенных именных, 72 акций привилегированных именных типа А,

ФИО18 владеет 61 акций обыкновенных именных, 36 акций привилегированных именных типа А,

ФИО4 владеет 104 акций обыкновенных именных, 60 акций привилегированных именных типа А,

ФИО19 владеет 53 акций обыкновенных именных, 

ФИО10 владеет 262 акций обыкновенных именных, 180 акций привилегированных именных типа А,

ФИО11 владеет 231 акций обыкновенных именных, 20 акций привилегированных именных типа А,

ФИО13 владеет 71 акций обыкновенных именных, 52 акций привилегированных именных типа А.

Судом установлено, что определением Арбитражного суда Республики Бурятия от 23.08.2018 по делу №А10-3037/2018 утверждено мировое соглашение между муниципальным образованием городской округ «Город Улан-Удэ» в лице муниципального учреждения «Комитет по управлению имуществом и землепользованию администрации г. Улан-Удэ» (далее – Комитет) и ОАО «АТП «Левобережное».

По условиям мирового соглашения ОАО «АТП «Левобережное» обязуется передать  в собственность муниципального образования городской округ «Город Улан-Удэ» земельный участок с кадастровым номером 03:24:000000:66381 по адресу: 

<

...> уч. № 5, площадью 36 078 +/- 66 кв.м, а Комитет взамен передаваемого земельного участка обязуется выплатить ответчику сумму в размере 26 048 000 рублей путем заключения договора купли-продажи земельного участка. 

Согласно определению Арбитражного суда Республики Бурятия от 23.08.2018г по делу №А10-3037/2018 об утверждении мирового соглашения и прекращении производства дела в материалы дела представлен протокол и решение общего собрания акционеров ОАО «АТП «Левобережное» от 17.08.2018г об одобрении крупной сделки, связанной с отчуждением земельного участка.

Во исполнение мирового соглашения, между Обществом и Комитетом заключен договор купли-продажи земельного участка от 23.08.2018, согласно которому Общество обязуется передать в собственность, а Комитет принять и оплатить земельный участок с кадастровым номером 03:24:000000:66381, местоположение: 

<

...> участок №5, площадью 36078 кв.м. Цена участка составляет 26 048 000 руб. 

Истцы указали, что сделка является для Общества крупной, при этом, в общем собрании, итогом которого стало согласие на заключение мирового соглашения по продаже участка, истцы участия не принимали.

Предметом иска является требование акционеров о выкупе акций.

В соответствии с пунктом 1 статьи 75 Федерального закона от 26.12.1995 N 208-ФЗ "Об акционерных обществах" (далее - Закон об акционерных обществах) акционеры - владельцы голосующих акций вправе требовать выкупа обществом всех или части принадлежащих им акций, в том числе случае принятия общим собранием акционеров решения о реорганизации общества либо о согласии на совершение или о последующем одобрении крупной сделки, предметом которой является имущество, стоимость которого составляет более 50 процентов балансовой стоимости активов общества, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату (в том числе одновременно являющейся сделкой, в совершении которой имеется заинтересованность), если они голосовали против принятия решения о реорганизации общества или против решения о согласии на совершение или о последующем одобрении указанной сделки либо не принимали участия в голосовании по этим вопросам.

Порядок осуществления акционерами права требовать выкупа обществом принадлежащих им акций, предоставленного в соответствии со ст. 75 Закона, определен статьей 76 Закона.

Согласно пунктом 3 статьи 76 Закона об акционерных обществах требование о выкупе акций акционера, зарегистрированного в реестре акционеров общества, или отзыв такого требования предъявляются регистратору общества путем направления по почте либо вручения под роспись документа в письменной форме, подписанного акционером, а если это предусмотрено правилами, в соответствии с которыми регистратор общества осуществляет деятельность по ведению реестра, также путем направления электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью.

В соответствии с пунктом 3.2.статьи 76 Закона об акционерных обществах требования акционеров о выкупе акций должны быть предъявлены либо отозваны не позднее 45 дней с даты принятия соответствующего решения общим собранием акционеров. Требование о выкупе акций акционера или его отзыв считается предъявленным обществу в день его получения регистратором общества от акционера, зарегистрированного в реестре акционеров общества, либо в день получения, регистратором, общества от номинального держателя акций, зарегистрированного в реестре акционеров общества, сообщения, содержащего волеизъявление такого акционера.

Согласно  пункту 4 статьи 76 Закона об акционерных обществах по истечении срока, указанного в пункте 3.2 настоящей статьи, общество обязано выкупить акции у акционеров, включенных в список, лиц, имеющих право требовать выкупа обществом, принадлежащих им акций, в течение 30 дней.

В случае предъявления требований о выкупе акций лицами, не включенными в указанный список, общество не позднее пяти рабочих дней после истечения срока, указанного в пункте 3.2 настоящей статьи, обязано направить отказ в удовлетворении таких требований. Совет директоров (наблюдательный совет) общества не позднее чем через 50 дней со дня. принятия соответствующего решения общим собранием акционеров общества утверждает отчет об итогах предъявления акционерами требований о выкупе принадлежащих им акций, в котором, должны содержаться сведения о количестве акций, в отношении которых заявлены требования об их выкупе, и количестве, в котором они могут быть выкуплены обществом.

Информация, содержащася в выписке из такого отчета, направляется зарегистрированным в реестре акционеров общества номинальным держателям акций в соответствии с правилами законодательства Российской Федерации о ценных бумагах для предоставления информации и материалов лицам, осуществляющим права по ценным бумагам.

Таким образом, по смыслу положений статьи 76 Закона об акционерных обществах для реализации  права требовать выкупа акций, акционер должен предъявить в акционерное общество соответствующее требование в порядке и в сроки, установленные данной статьей. Из пункта  3.2 статьи 76 Закона следует, что право акционера требовать выкупа обществом принадлежащих ему акций возникает у акционера с момента принятия общим собранием соответствующего решения и прекращается по истечении 45 дней после указанной даты.

Акционер, не заявивший в установленном порядке и в указанный срок о своем намерении осуществить свое право, лишается возможности требовать выкупа и при указанных условиях акционер не вправе принуждать общество к выкупу акций. 

Данная правовая изложена в Обзоре судебной практики Верховного суда Российской Федерации № 3 (2015), утв. Президиумом Верховного Суда РФ 25.11.2015г ( ответ на вопрос 2).

Согласно Протоколу об итогах голосования на внеочередном общем собрании акционеров Общества от 17.08.2018 об одобрении крупной сделки , представленному в материалы дела № А10-3037/2018 и приобщенному к материалам настоящего дела, общее собрание акционеров приняло решение дать согласие на подписание мирового соглашения в Арбитражном суде Республики Бурятия и одобрить решение о совершении Обществом крупной сделки, связанной с отчуждением недвижимого имущества, составляющего основные средства, расположенного по адресу: 

<

...> посредством заключения договора купли-продажи с МО городской округ «Город Улан-Удэ» в лице Комитета общей стоимостью 26048,00 тыс. руб., объект: земельный участок площадью 36078 кв.м. – кадастровый номер 03:24:000000:66381. 

Сообщение  о  проведении  внеочередного  собрания акционеров  ОАО ТП «Левобережное» 17.08.2018г  было  опубликовано  в газете «Бурятия»  № 77  27 июля 2018г. Публикация  произведена в соответствии со статьей 15  Устава ОАО АТП «Левобережное» в  редакции изменений, внесенных  в ЕГРЮЛ  от  11.08.2010г  за  ГРН 2100327193965.

Информация  о созыве   внеочередного  общего  собрания участников  (акционеров) 17.08.2018г с  повесткой  дня  - одобрение крупной  сделки была  раскрыта в ленте  новостей  ООО «Интерфакс- ЦРКИ» 26.07.2018г.   

Доказательств признания решения общего собрания акционеров, оформленного протоколом от 17.08.2018 , недействительным не представлено.

Принятие решение общего собрания акционеров об одобрении крупной сделки повлекло возникновения права требовать выкупа обществом акций.  

Рассмотрев довод ответчика о том, что ФИО8, ФИО16, ФИО3, ФИО6 не являются надлежащими истцами, суд установил следующее. 

В  соответствии с  пунктом 2  статьи 75 Закона об акционерных обществах список акционеров, имеющих право требовать выкупа обществом принадлежащих им акций, составляется на основании данных, содержащихся в списке лиц, имевших право на участие в общем собрании акционеров, повестка дня которого включала в себя вопросы, голосование по которым в соответствии с настоящим Федеральным законом повлекло возникновение права требовать выкупа акций, и предъявленных обществу требований акционеров о выкупе обществом принадлежащих им акций (далее - требование о выкупе акций).

Согласно пункту 1  статьи 8.7-1 Федерального закона «О  рынке  ценных  бумаг»  от 22.04.1996г  № 39-ФЗ , если федеральным законом установлено, что право требовать исполнения по ценным бумагам имеют лица, зафиксированные на определенную дату в качестве лиц, осуществляющих права по ценным бумагам, на эту дату в случаях, предусмотренных федеральными законами, составляется (фиксируется) список (перечень) таких лиц (далее - список лиц, осуществляющих права по ценным бумагам).

В  соответствии с  пунктом 2  статьи 8.7-1 ФЗ « О  рынке  ценных бумаг» держатель реестра составляет список лиц, осуществляющих права по ценным бумагам, в соответствии с данными его учета прав на ценные бумаги и данными, полученными от номинальных держателей, которым открыты лицевые счета номинального держателя, а лицо, осуществляющее централизованный учет прав на ценные бумаги, - в соответствии с данными его учета прав на ценные бумаги и данными, полученными от номинальных держателей и иностранных номинальных держателей, которые являются его депонентами .

Согласно информации, раскрытой в ленте  новостей  ООО «Интерфакс- ЦРКИ» 26.07.2018г, ОАО АТП «Левобережное»  сообщает  о созыве  внеочередного  общего  собрания участников  (акционеров) , повестка  дня  - одобрение крупной  сделки ( п.2.7.),  дата  составления списка лиц, имеющих право на  участие в общем  собрании акционеров  - 11 июля 2018г ( п.2.6.).

Согласно протоколу  внеочередного общего  собрания акционеров  от 18.08.2018г  список лиц, имеющих право  на участие в  Общем  собрании  акционеров , составлен  по данным  реестра  владельцев  ценных бумаг  общества  по состоянию на 11.07.2018г.

Согласно Списку лиц, имеющих право на участие во внеочередном общем собрании акционеров,  составленного  держателем реестра акционеров Общества Межрегиональным регистраторским центром  (АО «МРЦ») по состоянию на 11.07.2018, ФИО8, ФИО16, ФИО3, ФИО6 в списке  не значатся.

Ответчик указал, что  данные  лица  стали акционерами намного  позже:  ФИО8 09.10.2018г, ФИО16  28.11.2018г, ФИО3 19.06.2019г, ФИО6 26.06.2019г.

Данные обстоятельства  истцами  не  опровергнуты. Доказательств того, что данные  лица  на момент составления списка акционеров, имеющих  право на участие во внеочередном  собрании акционеров  общества,  являлись акционерами  общества не  представлено.

Выписки  из реестра владельцев  ценных бумаг  представлены  истцами  на ФИО8  на 09.10.2018г,  на ФИО3  на 19.06.2019г, на  ФИО23  на  25.06.2019г.  Согласно  распоряжению  о  совершении  операции  списания/зачисления  ценных бумаг права  ФИО16  на  акции Общества  в количестве  92 шт  возникли  на  основании  договора  купли-продажи  от 01.10.2018г. 

Таким  образом, ФИО8, ФИО16, ФИО3, ФИО6 акционерами  Общества  на  дату  составления  списка  лиц , имеющих право  на  участие в общем  собрании 17.08.2018г, не  являлись, следовательно в силу  пункта 2 статьи  75 Закона  об акционерных  обществах правом  требования  выкупа акций, возникшего  на основании  решения  внеочередного  общего  собрания  от  17.08.2018г ,  не  обладают.

Требования  данных  лиц  о выкупе  акций  не  обоснованы.

Согласно пункту 1 статьи 76 Закона об акционерных обществах Общество обязано информировать акционеров о наличии у них права требовать выкупа обществом принадлежащих им акций, цене и порядке осуществления выкупа, в том числе об адресе, адресах, по которым могут направляться требования о выкупе акций акционеров, зарегистрированных в реестре акционеров общества.

В соответствии с пунктом 3 статьи 75 Закона об акционерных обществах выкуп акций обществом осуществляется по цене, определенной советом директоров (наблюдательным советом) общества, но не ниже рыночной стоимости, которая должна быть определена оценщиком без учета ее изменения в результате действий общества, повлекших возникновение права требования оценки и выкупа акций.

Предусмотренный пунктами 26.1, 26.4 Устава Общества порядок выкупа акций соответствует  у  порядку, предусмотренному статьей 75 Закона об акционерных обществах.

Согласно Протоколу заседания Совета директоров №10 от 17.09.2018 принято решение утвердить цену выкупа акций акционерами 1 обыкновенной именной акции в размере 135,90 руб, 1 привилегированной именной акции в размере 135,90 руб.

Цена выкупа акций определена на основании Отчета ООО «Оценка имущества Республики Бурятия» №430/1 от 13.09.2018, выполненного на основании договора от 27.07.2018г, заключенного в соответствии с протоколом заседания Совета директоров №8 от 11.07.2018 об оценке рыночной стоимости акций на последнюю отчетную дату. Цена акций определена по состоянию на 30.06.2018г.

Согласно Протоколу заседания Совета директоров №10 от 17.09.2018 решено считать датой принятия решения о выкупе акций 17 сентября 2018г, датой окончания принятия требований акционеров о выкупе их акций считать 31 октября 2018г. Выкуп акций по предъявленным требованиям произвести с 1 по 30 ноября 2018г.

Доказательств признания Протокола заседания Совета директоров №10 от 17.09.2018 недействительным не представлено.

Протокол заседания Совета директоров №10 от 17.09.2018 опубликован в сети интернет 25.09.2018 на сайте ООО «Интерфакс-ЦРКИ».

Рассмотрев  доводы истцов о том, что они не были извещены ответчиком о  праве  выкупа акций надлежащим образом, суд установил следующее.

Из материалов дела следует, что Обществом в адрес истцов направлены уведомления о праве требования  выкупа акций Обществом с приложением бланка требования акционера о выкупе акций, в том числе:

ФИО9  - почтовым отправлением под идентификатором 67002311001641,дата  отправления  17.09.2018г, полученным  адресатом  24.09.2018г;

ФИО2 -  почтовым отправлением под идентификатором 67002311002129, дата  отправления  19.09.2018г, возвращенным отправителю 23.10..2018г;

ФИО15 - почтовым отправлением под идентификатором 67002311001481, дата  отправления  18.09.2018г, полученным  адресатом  24.09.2018г;

ФИО5 - почтовым отправлением под идентификатором 67002311001900, дата  отправления  18.09.2018г, возвращенным  отправителю  31.10.2018;

ФИО14 - почтовым отправлением под идентификатором 67002311002204, дата  отправления  19.09.2018г, полученным  адресатом  22.09.2018г;

ФИО17- почтовым отправлением под идентификатором 67002311001818, дата  отправления  19.09.2018г, полученным  адресатом  28.09.2018г;

ФИО12- почтовым отправлением под идентификатором 67002311001856, дата  отправления  19.09.2018г, возвращенным  отправителю 31.10.2018г;

ФИО20 - почтовым отправлением под идентификатором 67002311001726, дата  отправления  19.09.2018г, полученным  адресатом  11.10.2018г;

ФИО7 - почтовым отправлением под идентификатором 67002311001740, дата  отправления  18.09.2018г, полученным  адресатом  26.09.2018г;

ФИО18-  почтовым отправлением под идентификатором 67002311002488, дата  отправления  19.09.2018г, полученным  адресатом  25.09.2018г;

ФИО4-  почтовым отправлением под идентификатором 67002311002884, дата  отправления  20.09.2018г, полученным  адресатом  29.09.2018г;

ФИО19 - почтовым отправлением под идентификатором 67002311002907, дата  отправления  20.09.2018г, возвращенным  отправителю 31.10.2018г;

ФИО10 - почтовым отправлением под идентификатором 67002311002716, дата  отправления  19.09.2018г, возвращенным  отправителю 31.10.2018г;

ФИО11 - почтовым отправлением под идентификатором 67002311002754, дата  отправления  19.09.2018г, возвращенным отправителю 3110.2018г;

ФИО13 - почтовым отправлением под идентификатором 67002311002709, дата  отправления  19.09.2018г, полученным  адресатом 25.09.2018г;

В  соответствии  со статьей 165.1 Гражданского кодекса РФ уведомления, направленные в адрес ФИО2. ФИО5,ФИО12, ФИО19, ФИО10. ФИО11,  считаются доставленными. 

Доводы  истцов  о том, что  они  не  были надлежаще извещены о праве требовать выкупа акций, не  обоснованы.

Довод  истца относительно  отправки уведомления  о  праве  выкупа  акций общества  в  адрес ФИО2  по адресу, который  не  соответствует  адресу  его  проживания, суд отклоняет.

Из материалов  дела  следует, что уведомление о праве выкупа  акций  общества в адрес ФИО2 направлено  по адресу 

<

...> указанному  в Списке  лиц, имеющих право  на участие во внеочередном  общем  собрании акционеров , по состоянию на 11.07.2018г, составленному  Межрегиональным  регистраторским  центром.   .

   Доказательств  подачи ФИО2 заявления в  адрес регистратора о смене  адреса  в материалы  дела не  представлено.

Кроме того, 10.09.2018г  акционерами , в том  числе  ФИО2, ФИО9, ФИО13, ФИО10. ФИО19  Ю,Ц., ФИО7, были  получены  протоколы  годовых  общих собраний акционеров, проведенных  в 2016г, 2017,2018г, что  следует  из  расписок  на  письме  ОАО АТП «Левобережное»  от 10.09.2018г № 23. Согласно  заявлению  от 22.08.2018г протокол  общего  собрания акционеров  от  17.08.2018г  был  получен ФИО7 30.08.2018г, что следует  из  расписки  на  данном заявлении.

Следовательно, данные  акционеры  знали  о решении  общего  собрания  от  17.08.2018г  об одобрении крупной  сделки.

Довод  истца ФИО15  о  том, что в уведомлении, направленном ответчиком в адрес истицы обозначалось право на дивиденды, уведомление о праве на выкуп акции отсутствовало , не  обоснован.

Истцом ФИО15    в обоснование  довода  о  направлении  в ее адрес   письмом № 67002311001481  уведомления  о  начислении дивидендов представлены почтовый  конверт с почтовым  идентификатором  67002311001481  и уведомление о  начислении дивидендов акционерам  ОАО АТП «Левобережное»  по итогам  2018г.  Как  следует  из содержания уведомления  о  начислении дивидендов , ОАО АТП «Левобережное» сообщает, что  в соответствии с  решением  годового  общего  собрания акционеров  общества , состоявшимся  30 апреля 2019г , принято  решение  о начислении акционерам  общества  дивидендов по  итогам  2018г. Лица  имеющие  право  на  получение дивидендов  , определены  по состоянию на 20.05.2019г.

Почтовый конверт  с почтовым  идентификатором 67002311001481  имеет  штемпели  Заречного отделения почтовой связи  от 18.08.2018г,   отделения связи 670018 от  20.09.2018г.

Согласно  информации  об отправлении  67002311001481 данное  отправление вручено  адресату  24.08.2018г.

Следовательно, уведомление  о  праве на получение дивидендов по итогам  2018г на  основании решения общего   собрания акционеров  от 30.04.2019г, не  могло быть направлено  18.09.2018г.

Довод  истца ФИО15  о  том, что ответчиком в ее адрес  не  направлено и  ею не  получено уведомление о праве на выкуп акции , не  состоятелен.

В установленный срок от истцов соответствующих требований о выкупе акций к ответчику не поступало. 

Срок для предъявления обществу требования о выкупе акций установлен императивной нормой и не является сроком защиты права, поэтому исходный момент для исчисления данного срока, которым в силу закона является дата принятия общим собранием акционеров соответствующего решения, не может определяться с момента, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

Акционер, не заявивший в установленном порядке и в указанный срок о своем намерении осуществить свое право, лишается возможности требовать выкупа и при указанных условиях акционер не вправе принуждать общество к выкупу акций. 

Как следует из правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в Обзоре судебного практики Верховного суда Российской Федерации № 3 (2015), утв. Президиумом Верховного Суда РФ 25.11.2015г ( ответ на вопрос 2), из системного толкования положений статьи 76 Закона об акционерных обществах, регламентирующих механизм выкупа акций, можно сделать вывод о том, что в рамках установленного в абзаце втором п. 3 этой статьи 45-дневного срока требования акционеров о выкупе у них акций должны поступить в акционерное общество.

Такой подход к порядку исчисления указанного срока обусловлен необходимостью закрепления единого временного периода, в течение которого должен быть определен круг лиц, пожелавших реализовать право на отчуждение акций, а также устранена неопределенность в положении как самого акционерного общества, так и иных его акционеров.

Иное толкование положений абзаца второго п. 3 ст. 76 Закона означало бы невозможность реализации в установленные сроки дальнейшей процедуры выкупа.

Таким образом, если требование акционера о выкупе акций поступит в акционерное общество за пределами указанного 45-дневного срока, его следует считать не предъявленным, акционер в этом случае не вправе принуждать общество к выкупу акций.

Акционер, не заявивший в установленном порядке и в указанный срок о своем намерении осуществить свое право, лишается возможности требовать выкупа, и в связи с этим отсутствуют основания полагать, что его права нарушены.

Таким образом, у акционеров отсутствует право требовать выкуп Обществом всех или части принадлежащих им акций на тех основаниях, на которые истцы  ссылаются. При этом истцы не лишены возможности каким-либо образом распорядиться своими акциями в установленном законом порядке.

Требования истцов не обоснованы, судом отклоняются.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы по уплате государственной пошлины суд относит на истцов.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р  Е  Ш  И Л:

В удовлетворении  иска отказать.

Решение по настоящему  делу вступает в законную силу  по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции. 

Решение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный суд в течение месяца с даты принятия (изготовления его в полном объеме) через Арбитражный суд Республики Бурятия.

СудьяЛ.Ф. Салимзянова